
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1974 1 Stb. 304

S T A A T S B L A D  V A N  HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 20 mei 1974, houdende rege
len omtrent het examen, bedoeld in artikel 60 
van de Wet op de Accountants-administratie- 
consulenten ("Stb. 1972, 748) (Examenbesluit ac- 
countants-administratieconsulenten ).

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken en van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten
schappen, dr. A. Veerman, van 25 februari 1974, no. 
674/121 W.J.A.;

Gelet op artikel 61 van de Wet op de Accountants-admini- 
stratieconsulenten (Stb. 1972, 748);

De Raad van State gehoord (advies van 20 maart 1974, no.
11) ;

Gezien het nader rapport van de vorengenoemde Staatsse
cretarissen van 15 mei 1974, no. 674/328 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Hoofdstuk I 
Algemene bepalingen

Artikel 1. In dit besluit en de daarop berustende bepa
lingen wordt verstaan onder:

examen: examen, bedoeld in artikel 60 van de Wet op de 
Accountants-administratieconsulenten (Stb. 1972, 748);

kandidaat: hij of zij die aan het examen deelneemt of wenst 
deel te nemen.

Hoofdstuk II
Eisen voor de toelating tot het examen

Artikel 2. 1. Tot het afleggen van het examen wordt toe
gelaten degene, die in het bezit is van een van de navolgende 
diploma’s:

a. het Staatspraktijkdiploma voor Bedrijfsadministratie 
(SPD);

b. de akte handelswetenschappen MO;
c. de akte boekhouden MO;
d. het diploma van een school voor hoger economisch en 

administratief onderwijs, uitgereikt op grond van de examenre
geling krachtens artikel 29, vierde lid, onder e, van de Wet op 
het voortgezet onderwijs (Stb. 1967, 387), mits de betrokkene 
daarbij geëxamineerd is in de vakken bedrijfseconomie 
(kernvak) en bedrijfsadministratie en voor elk dezer vakken 
ten minste het cijfer 7 is behaald.

2. Onze Minister van Economische Zaken kan, in overeen
stemming met Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, andere diploma’s aanwijzen waarvan het bezit toe
gang geeft tot het afleggen van het examen. Zodanige 
aanwijzing kan voorwaardelijk geschieden en wordt in de 
Staatscourant bekendgemaakt.

Hoofdstuk III 

Examen en vrijstellingen
Artikel 3. 1. Het examen bestaat uit:
a. een mondeling gedeelte;
b. een schriftelijk gedeelte.

2. Het mondeling gedeelte omvat de volgende onderdelen:

a. kennis van beroep en functie;
b. kennis van het midden- en kleinbedrijf in de onder

scheiden sectoren van het maatschappelijk bestel.

3. Het schriftelijk gedeelte omvat de volgende onderdelen:
a. kennis van de hoofdzaken der administratieve organi

satie en van de administratieve techniek (waaronder de con
trolemogelijkheden), in het bijzonder ten aanzien van de in het 
tweede lid, onder b, bedoelde sectoren;

b. kennis van de toepassing der fiscale wetgeving;
c. kennis van het sociaal recht;
d. kennis van het privaatrecht.

4. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, 
eerste lid, onder a, genoemde diploma is vrijgesteld van het af
leggen van het examen voor wat betreft het in het derde lid, 
onder d, bedoelde onderdeel, alsmede van het examen voor 
wat betreft de in het derde lid, onder b en c, bedoelde onder
delen, mits bij het behalen van dat diploma voor het onderdeel 
„Recht en wetgeving” (deel II van het SPD-examen) ten 
minste het cijfer 7 is behaald.

5. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, 
eerste lid, onder b of c, bedoelde diploma is vrijgesteld van het 
afleggen van het examen voor wat betreft het in het derde lid, 
onder d, bedoelde onderdeel.

6. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, 
eerste lid, onder d, vermelde diploma is vrijgesteld van het af
leggen van het examen voor wat betreft het in het derde lid, 
onder d, bedoelde onderdeel, indien hij in dit onderdeel geëxa
mineerd is.

7. Onze Minister van Economische Zaken kan, in overeen
stemming met Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, de kandidaat die in het bezit is van een ingevolge 
artikel 2, tweede lid, aangewezen diploma vrijstellen van het 
afleggen van het examen voor wat betreft een of meer van de 
onderdelen, vermeld in het derde lid, onder b, c en d. Zoda
nige vrijstelling kan voorwaardelijk geschieden en wordt in de 
Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 4. 1. Onze Minister van Economische Zaken stelt, 
in overeenstemming met Onze Minister van Onderwijs en We
tenschappen, een examenprogramma vast, dat een nadere uit
werking van artikel 3, tweede en derde lid, bevat. Dit examen
programma wordt bekendgemaakt in de Staatscourant.

2. Een wijziging van het programma kan eerst worden aan
gebracht nadat de in de artikelen 5 en 6 bedoelde commissies 
alsmede de Raad voor Accountants-administratieconsulenten 
zijn gehoord.

Hoofdstuk IV 

Inrichting van het examen

Artikel 5. 1. Er is een examencommissie. Jaarlijks be
noemt Onze Minister van Economische Zaken, in overeen
stemming met Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, de Raad voor Accountants-administratieconsulenten 
gehoord, de leden der commissie en wijst daarbij tevens de 
voorzitter en de secretaris aan.

2. De examencommissie kan zich voor het beoordelen van 
het schriftelijk werk door correctoren, en voor het toezicht 
tijdens het schriftelijk en het mondeling gedeelte van het 
examen door surveillanten doen bijstaan.



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 304 2 1974

Artikel 6. 1. De examencommissie wordt bijgestaan door 
een door Onze Minister van Economische Zaken te benoemen 
commissie van advies, bestaande uit drie leden, van wie ieder 
jaar één lid aftreedt, dat slechts eenmaal herbenoembaar is.

2. De leden der commissie van advies zijn bevoegd alle 
vergaderingen van de examencommissie bij te wonen. Zij 
hebben in deze vergaderingen een adviserende stem.

3. De commissie van advies brengt van haar bevindingen 
verslag uit aan Onze Minister van Economische Zaken.

Artikel 7. 1. De leden van de examencommissie en die 
van de commissie van advies, de correctoren en de surveil
lanten genieten uit ’s Rijks kas vergoeding van reis- en 
verblijfkosten alsmede vacatiegelden,

2. De leden van de examencommissie en de correctoren 
genieten voor het door hen verrichte correctiewerk uit ’s Rijks 
kas een vergoeding behoudens voor zover deze werkzaam
heden reeds uit hoofde van het eerste lid gehonoreerd zijn.

Artikel 8. De kandidaat is verplicht zich op verzoek van 
een van de in artikel 5 bedoelde leden van de examencom
missie of surveillanten te legitimeren door het overleggen van 
een identiteitsbewijs, voorzien van een gewaarmerkt fotogra
fisch portret.

Artikel 9. 1. Indien een kandidaat zich ten aanzien van 
het examen aan enig bedrog heeft schuldig gemaakt en dit 
voor of tijdens het examen wordt ontdekt, ontzegt de voor
zitter van de examencommissie hem de deelneming of de ver
dere deelneming aan het examen.

2. Indien een kandidaat in enig opzicht in strijd heeft ge
handeld met de door of namens de voorzitter van de examen
commissie gegeven aanwijzingen betreffende de gang van 
zaken bij het examen en deze onregelmatigheid voor of tijdens 
het examen wordt ontdekt kan de voorzitter hem de deelne
ming of de verdere deelneming aan het examen ontzeggen.

3. Indien de ontdekking van het bedrog eerst na afloop van 
het examen plaatsvindt, worden aan de kandidaat die zich 
hieraan schuldig heeft gemaakt, geen diploma en geen 
cijferlijst uitgereikt. Indien de ontdekking van de onregelmatig
heid eerst na afloop van het examen plaatsvindt kan de voor
zitter van de examencommissie beslissen, dat aan de kandidaat 
die zich hieraan heeft schuldig gemaakt, geen diploma en geen 
cijferlijst worden uitgereikt.

4. Alvorens aan een der voorgaande leden uitvoering 
wordt gegeven wordt de kandidaat in de gelegenheid gesteld 
door de voorzitter van de examencommissie te worden ge
hoord. Indien de voorzitter van de examencommissie hierna 
een beslissing tot uitsluiting of niet-uitreiking van papieren 
neemt, wijst hij de kandidaat op het bepaalde in het zesde lid. 
De beslissing, die met redenen omkleed is, is neergelegd in een 
door die voorzitter gedagtekende en ondertekende verklaring, 
welke de kandidaat aanstonds wordt uitgereikt.

5. De voorzitter van de examencommissie maakt van een 
ingevolge dit artikel genomen beslissing en van de feiten 
waarop deze steunt onverwijld een rapport op. Hij zendt van 
dit rapport terstond twee afschriften aan Onze Minister van 
Economische Zaken.

6. De kandidaat kan aan Onze Minister van Economische 
Zaken verzoeken een beslissing van de voorzitter van de exa
mencommissie als in het vierde lid bedoeld te herzien. Hij 
moet een daartoe strekkend verzoek binnen drie dagen nadat 
die beslissing te zijner kennis is gebracht schriftelijk indienen.

7. Onze Minister van Economische Zaken stelt een onder
zoek in, beslist op het verzoek en stelt zo nodig vast op welke 
wijze de kandidaat alsnog in de gelegenheid zal worden gesteld 
het examen af te leggen in de vakken waarvan hij de zittingen 
niet heeft meegemaakt.

Artikel 10. 1. Onze Minister van Economische Zaken 
stelt, in overeenstemming met Onze Minister van Onderwijs en 
Wetenschappen, nadere regelen vast omtrent de inrichting van 
het examen alsmede regelen omtrent de beoordeling der kandi
daten.

2. De in het eerste lid bedoelde regelen worden in de 
Staatscourant bekendgemaakt.

Hoofdstuk V 

Slotbepaling
Artikel 11. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als: 

Examenbesluit accountants-administratieconsulenten.

2. Het treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt ge
plaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal v/orden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 20 mei 1974.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
TH. M. HAZEKAMP.

De Staatssecretaris van Onderwijs
en Wetenschappen,

A. VEERMAN.

Uitgegeven de zesde juni 1974.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1974 3 Stb. 304

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel 60 van de Wet op de Accountants-administratiecon- 
sulenten (Stb. 1972, 748) bepaalt dat ten minste eenmaal per 
jaar een examen wordt af genomen ten behoeve van degenen 
die als accountant-administratieconsulent wensen te worden in
geschreven; in aansluiting daarop bepaalt artikel 61 van ge
noemde wet dat bij of krachtens algemene maatregel van be
stuur de omvang en inrichting van dat examen worden gere
geld, alsmede eisen worden gesteld voor de toelating onder
scheidenlijk voor het verkrijgen van vrijstelling voor bepaalde 
examenonderdelen.

Het onderhavige ontwerp-besluit strekt tot uitvoering van 
laatstgenoemd wetsartikel.

In het eerste lid van artikel 2 van het ontwerp worden de di
ploma’s opgesomd, waarvan het bezit toegang tot het afleggen 
van het examen verschaft.

Daarbij is, zoals ook reeds uit de memorie van toelichting 
bij de eerdergenoemde wet (Bijl. Hand. II 68/69, 9935, no. 3, 
blz. 12, rechterkolom) blijkt, in de eerste plaats gedacht aan 
het Staatspraktijkdiploma voor Bedrijfsadministratie (SPD); 
als alternatief zijn enkele diploma’s genoemd die in principe 
daarmee op één lijn gesteld kunnen worden.

In het tweede lid van artikel 2 is de mogelijkheid geschapen, 
bij ministeriële beschikking nog andere diploma’s als „toe
gangsbewijs” voor het examen aan te wijzen.

Met betrekking tot de aldus aangewezen, onderscheidenlijk 
alsnog aan te wijzen diploma’s doet zich de moeilijkheid voor 
dat deze bewijsstukken, hoezeer ook in principe van gelijk ni
veau, toch als „vooropleiding” voor het in artikel 60 van de 
wet bedoelde examen niet in alle opzichten onderling gelijk
waardig te achten zijn. Nog gecompliceerder wordt dit pro
bleem doordat degene die een bepaalde opleiding volgt soms 
de gelegenheid wordt geboden zelf een keuze te maken uit de 
vakken waarin hij, ter verkrijging van het desbetreffende di
ploma, zal worden geëxamineerd.

Met het oog hierop bevatten het tweede en het derde lid van 
artikel 3 een algemene opsomming van de examenstof; in aan
sluiting daarop geven de volgende leden een gedifferentieerde 
vrijstellingsregeling.

Zo is in het derde lid, onder d, het vak privaatrecht als on
derdeel van het schriftelijk examen vermeld, zulks om te voor
komen dat kandidaten, in het bezit van het diploma voor 
hoger economisch en administratief onderwijs (h.e.a.o.) doch 
niet in dat vak geëxamineerd, zonder meer tot het examen toe
gang zouden hebben. Dienovereenkomstig kent het zesde lid 
diegenen hunner, die wèl in dat vak geëxamineerd zijn, een 
vrijstelling toe. Die faciliteit komt, ingevolge het vierde en het 
vijfde lid, zonder meer toe aan allen die een van de andere in 
artikel 2, eerste lid, genoemde diploma’s kunnen overleggen: 
de door hen gevolgde opleiding waarborgt dat zij de vereiste 
kennis bezitten.

Krachtens het vierde lid genieten de bezitters van het SPD 
voorts nog vrijstelling met betrekking tot de in het derde lid,

onder b en c, bedoelde onderdelen van het schriftelijk examen, 
voor zover de bij het behalen van dat diploma verkregen resul
taten dat rechtvaardigen.

Artikel 4 bevat een regeling voor het nader uitwerken van 
de in artikel 3 vermelde examenonderdelen in een bij ministe
riële beschikking vast te stellen examenprogramma; het be
paalt voorts dat bij het wijzigen van dat programma verschil
lende adviezen dienen te worden ingewonnen.

Waar het om een nieuw examen gaat lijkt het dienstig, het 
programma voor de eerste maal te doen vergezellen van een 
litteratuurlijst welke, behalve voor de kandidaten zelf, vooral 
ook voor de opleiders als handleiding kan dienen.

In de hierboven bij de bespreking van artikel 2, eerste lid, 
reeds aangehaalde passage van de memorie van toelichting 
werd als „ideale oplossing” gezien een afnemen van het 
examen in het kader van de organisatie van het SPD. Bij na
dere overweging heeft de van advies dienende werkgroep een 
daarvan afwijkende procedure voorgesteld waardoor duidelijk 
tot uitdrukking wordt gebracht dat, bij alle verwantschap, aan 
het onderhavige accountantsexamen toch een zelfstandige bete
kenis moet worden toegekend.

Deze procedure voorziet in een afzonderlijke examencom
missie naast die welke zich met het afnemen van het examen 
in het hierboven bedoelde SPD-kader bezighoudt. Wel wordt 
er hierbij, terwille van de vereiste coördinatie, naar gestreefd 
dat de voorzitter (onderscheidenlijk de secretaris) van de ene 
commissie dezelfde functie bij de andere examencommissie be
kleedt.

Artikel 8 legt de kandidaten de verplichting op, zich desge
vraagd bij het examen te legitimeren. Deze maatregel is nood
zakelijk omdat de betrokkenen bij de examencommissie veelal 
niet bekend zijn.

Artikel 9 geeft aan hoe dient te worden gehandeld indien 
een kandidaat zich schuldig maakt aan bedrog of enige andere 
onregelmatigheid. De onderhavige bepaling is ongeveer 
gelijkluidend met bepalingen zoals die te vinden zijn in andere 
examenregelingen.

De „aanwijzingen” waarvan het tweede lid gewaagt hebben 
ten doel een goede gang van zaken bij het examen te verze
keren; zo zal er bijvoorbeeld bij het schriftelijke gedeelte de 
kandidaten op worden gewezen dat zij het examenlokaal, 
tijdens het examen, niet dan met toestemming van een van de 
toezichthoudende personen mogen verlaten.

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
TH. M. HAZEKAMP.

De Staatssecretaris van Onderwijs 
en Wetenschappen,

A. VEERMAN.


	stb-1974-304



